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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postavení železniční dopravy v dopravní soustavě

České republiky a na dopravním trhu. Cílem bakalářské práce je na základě vyhodnocení

aplikačního potenciálu moderních bezdrátových komunikačních systémů ukázat na typových

příkladech možnosti jejich využití jak v rámci komunikace vlakové soupravy,

tak i v komunikaci s traťovou infrastrukturou. V bakalářské práci je řešena problematika

využitelnosti bezdrátových přenosů dat osobní dopravy v rámci České republiky. V teoretické

části bakalářské práce je charakterizována osobní doprava, kde jsou uvedena její základní

specifika a je také představen systém veřejné osobní dopravy v České republice. V praktické

části bakalářské práce je zkoumán současný stav osobní dopravy v České republice

s využitím statistických údajů. Na základě vyhodnocení těchto údajů je zpracována predikce

možného budoucího vývoje osobní dopravy v České republice.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the position of railway transport in the transport system

and on the transport market of the Czech Republic. The aim of the bachelor's thesis is based

on the evaluation of the application potential of modern wireless communication systems

to show on typical examples the possibilities of their use both in the communication of the

train set and in communication with track infrastructure. The bachelor's thesis addresses

the issue of usability of wireless data transmission of passenger transport in the Czech

Republic. The theoretical part of the bachelor's thesis characterizes passenger transport

and you can find here specifications and also introducing the system of public passenger

transport in the Czech Republic. The practical part of the bachelor thesis examines the current

state of passenger transport in the Czech Republic using statistical data. Based on the

evaluation of these data, a prediction of the possible future development of passenger

transport in the Czech Republic is made.
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Úvod

V současnosti dochází k využívání bezdrátových komunikací v mnohem větším měřítku

než v předchozích letech. Účelem tohoto dokumentu je analýza požadavků aplikací

na bezdrátové přenosy dat v souvislosti s provozováním dráhy a drážní dopravy v ČR.

Kromě přenosů dat mezi hnacími vozidly (vlaky) a centrálními informačními systémy

analýza shrnuje i další možnosti využití bezdrátových komunikací.

Služby v oblasti bezdrátových komunikací a jejich možnosti využitelnosti se stále

rozšiřují, a to s sebou přináší nové možnosti, ale i rizika. Můžeme si vybírat,

zda se rozhodneme pro pevná připojení, nebo využije bezdrátových přenosů. Právě

bezdrátového přenosu v rámci železniční dopravy České republiky (dále ČR) se tato

práce věnuje. Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, je jeho aktuálnost

a aktuálně jsem vlastníkem probíhajícího projektu a další využitelnost těchto možností

i v dalších odvětvích nejen železniční dopravy.

Jednou ze základních otázek železniční dopravy v ČR je propojitelnost a informovanost

veřejnosti v úzké souvislosti mezi železniční osobní dopravou a veřejnou osobní

dopravou.

Bakalářská práce shrnuje stav aplikací využívajících bezdrátových komunikací

pro přenos dat mezi kolejovými vozidly a stacionárními systémy. V kapitolách 3 a 4

jsou vydefinovány aplikace, s jejichž požadavky na přenosy dat prostřednictvím

bezdrátových sítí musíme počítat. Tyto informace byly zjišťovány od zadavatelů,

provozovatelů či vývojářů jednotlivých aplikací. Kapitola 5 provádí rozbor zjištěných

požadavků vzhledem k technickým vlastnostem jednotlivých bezdrátových řešení

a možností jejich využití v železničním prostředí.

Cílem bakalářské práce je na základě vyhodnocení aplikačního potenciálu moderních

bezdrátových komunikačních systémů ukázat na typových příkladech možnosti jejich

využití jak v rámci komunikace vlakové soupravy, tak i v komunikaci s traťovou

infrastrukturou.

9

1 Dopravní procesy na železnici

Doprava je obor, který je vzhledem ke spoustě ekonomickým i institucionálně

definovaným specifikům zatížen mnoha složitými problémy, které úzce souvisí

s plány rozvoje, regulovatelností specifických činností, stanovením cen, financováním

z veřejných zdrojů atd. Souhrnné moderní hospodářské dějiny jsou ve znamení

teoretických diskusí i praktických řešení. Spočívají především v nastavení základního

odborného rámce dopravního odvětví - tzn. nastavení vlastnických vztahů vůči provozu

a infrastruktuře.

Jedním z nástrojů, jak navýšit užitnou hodnotu poskytovaných výrobků a služeb jsou

služby cestujícím. Problém kvality nabízených služeb tkví v tom, jak se dopravci

povede nabízenou službu reálně uskutečnit, na tom, zda nabízená služba je v souladu

s úrovní, kterou cestující požaduje, a nakonec jak cestující poskytnutou službu

vnímá. [1]

1.1 Přístupy k dopravní politice

Dopravní politika v současné době hraje velmi významnou roli v rámci hospodářské

politiky Evropské unie, národních států, jednotlivých regionů, měst i obcí - a není

to pouze vzhledem k počtu veřejných prostředků, které jsou zakomponovány

do dopravní infrastruktury a spotřebovány veřejnými dopravními službami. Současnou

pozici dopravní politiky v systému národního hospodářství lze specifikovat na základě

pěti faktů:

• doprava se stala v integrované a globální ekonomice jedním z hlavních faktorů

hospodářského rozvoje a je řešena na všech úrovních státní správy

a samosprávy,

• dopravní politika není založena jen na technickém řešení, ale reflektuje obecné

cíle hospodářské politiky,

• vzhledem k fiskálním, strategickým, environmentálním a sociálním cílům

hospodářské politiky nabývá stále většího významu modálni struktura odvětví

dopravy,
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• omezenost přírodních zdrojů je vzhledem k rostoucí poptávce po přepravních

službách stále akutnější,

• určité typy a formy přepravy j sou vnímány j ako nutné nebo žádoucí ve veřej ném
o

zájmu a existují proto jasné požadavky je podporovat z veřejných zdrojů. [2]

Podrobně zanalyzován byl i paradox moderních dopravních systémů založených

na individuální automobilové dopravě. Přestože ve standardním demokratickém

a tržním hospodářství existuje svoboda vlastnictví a využívání dopravních prostředků,

tržní principy se nevztahují na dopravní infrastrukturu, která je obvykle plánována,

financována a spravována vládami. Vlády, které se především snaží dosáhnout cílů,

jež vnímají jako veřejný zájem, nevstupují do tržního vztahu s uživateli infrastruktury

a nechovají se jako komerční dodavatelé služeb. Metody plánování, financování

a správy dopravní infrastruktury se prakticky ve všech zemích Evropské unie příliš

neliší od způsobu, jakým toto prováděly východoevropské země v době centrálně

plánované ekonomiky. Důsledky jsou podobné, jedná se zejména o kongesce

v problematických částech dopravních systémů, zatímco v částech jiných je přebytečná

kapacita, neefektivita vynaložených investic, vnímané i faktické snížení užitku uživatelů

infrastruktury a finanční ztráty. Rovněž jsou ve světě běžné systémy založené

na soukromém vlastnictví železniční infrastruktury, s privatizací železniční dopravní

cesty však evropské reformy nepočítají. [2]

Jde o vyřešení problematiky, kterým je nastavení institucionální struktury odvětví,

aby požadavkům provozu organizovaného na komerčním základě odpovídal proces

plánování, financování a správy dopravní cesty. [2]

Železnice nejsou jediným segmentem dopravního odvětví, kde je potřeba

restrukturalizace. Ani silniční doprava svou institucionální strukturou zdaleka

neodpovídá představám o efektivním a tržně komfortním uspořádání. Příčiny

neuspokojivého stavu jsou nejen ve struktuře odvětví a způsobu jeho financování,

ale i v technických a organizačních aspektech a v řízení lidských zdrojů. Nabízí

se provedení restrukturalizace ve čtyřech blocích, zahrnujících vlastnické vztahy

a závazky, identifikaci a stabilizaci finančních toků, nastavení pravomocí

a zodpovědností a komercionalizaci managementu infrastruktury:
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• zapojení všech stakeholderů do procesu rozhodování a správy infrastruktury,

zřízení zvláštních řídících rad, v nichž budou mít rovnocenné zastoupení

jak veřejná správa, tak i soukromý sektor,

• vytvoření stabilního a dostatečného finančního rámce nepodléhajícího

momentálním výkyvům v příjmech veřejných rozpočtů, ale založeného na tržně

nastavených dopravních tarifech a poplatcích spojených s užitím infrastruktury.

Tarify a poplatky by přitom neměly být nastaveny administrativně,

ale na základě tržní poptávky a nabídky,

• nastavení vnitřně konzistentní organizační struktury zahrnující správu dálnic

a hlavních silnic, regionálních a místních i urbánních komunikací


[…]


52

Standardně j sou 2 kanály využity pro signalizaci a zbylých 6 kanálů slouží pro hovory

či přenosy dat. Na instalované části sítě GSM-R je pro každou BTS použita 1 frekvence

pro TDMA. Řešení je možné rozšířit o druhou frekvenci, přičemž u druhé může být

použito všech 8 kanálů pro hovory a přenosy dat.

5.4.2 Služby s omezenou šířkou pásma a rozsáhlým pokrytím

Úzkopásmové služby založené na využití datových služeb sítí GSM-P, tj. na technologii

GPRS a její vylepšené verze EDGE, mohou být využívány pro potřeby systémů

zvyšujících bezpečnost, případně pro potřeby různých provozních aplikací nebo

pro přenosy dat pro potřeby informačních zařízení pro cestující.

Jak už bylo naznačeno v předchozím textu, při pohybu mobilních objektů v kopcovitých

a neobydlených terénech je nutné počítat s nedostupností služeb provozovaných

veřejnými operátory. Problém je řešitelný výstavbou vlastní bezdrátové sítě,

nebo částečně zlepšit dostupnost služeb umožněním roamingu SIM karet v G S M sítích

mezi více operátory.

V této souvislosti je třeba si také uvědomit, že sítě veřejných operátorů mohou:

• mít výpadek (z důvodů poruchy nebo dlouhodobého výpadku napájení

- po vybití záložních baterií),

• být vypnuty v případě rizika teroristických útoků,

• být přetíženy v určitých případech, kdy počet uživatelů služby výrazně

převyšuje běžný provoz (kalamitní stavy, vyšší moc, nehody atd.).

Zvýše uvedeného vyplývá, že tyto sítě při zásahu vyšší moci nejsou příliš stabilní.

Je vhodné zvážit, zda by nebylo možné dosáhnout jednáním s operátory zařazení

některých služeb pro železniční provoz do vyšší kategorie služeb s přednostním

přístupem k síti.

5.4.3 Širokopásmové služby

Širokopásmové služby veřejných operátorů, tzv. B W A lze využít pro přenosy větších

objemů dat pro přenosy různých konfiguračních informací, ucelených jízdních řádů,

informací o dopravních a jiných situacích atd. Prostřednictvím těchto sítí mohou být

rovněž přenášeny záznamy z různých kamerových systémů umístěných na mobilních

objektech. Služby B W A jsou vhodné i pro potřeby přenosů dat pro různá informační
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zařízení pro cestující, a to včetně přenosů multimediálních obsahů, případně

pro přístup cestujících ke službám sítě internet.

Zvláštní kategorii tvoří sítě BWA, které mohou být pro tyto účely zřizovány v depech,

významných stanicích nebo případně vystavěny pro liniové pokrytí vybraných tratí.

5.4.4 Speciální služby

Jako speciální služby jsou na tomto místě uvedeny služby, které jsou zabezpečovány

prostřednictvím speciálních telekomunikačních sítí, např. satelitních, případně pomocí

speciálních telekomunikačních prostředků. Záměrem kombinace přenosových sítí

uvedených v předchozích bodech se speciálními sítěmi je docílit extrémní spolehlivosti

a možnosti zálohovat služby, které mají rozhodující vliv zejména na bezpečnost

dopravy (pozn. sítě GSM-R se považují za bezpečné, neboť jde o sítě s garantovaným

pokrytím všech bodů na trati z několika BTS).

Spolehlivost a dostupnost sítí lze zvýšit zálohováním, které využívá satelitní datové

komunikace. Ke stejnému účelu, tj. ke spolehlivému odeslání krátkého povelu jsou však

využitelné i speciální systémy pro pozemní komunikace, které pracují celoplošně

na různých frekvencích kmitočtového spektra, využívají vícestavových způsobů

modulace, jsou odolné vůči různým druhům rušení, využívají poměrně dokonalého

šifrování, které zabezpečuje vysokou imunitu vůči zneužití, a dalších technických prvků

zabezpečení přenosu. Příkladem takové sítě může být například síť pro rozhlasové

vysílání.
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Závěr

Uvedená práce si klade za cíl shrnout a analyzovat požadavky aplikací na bezdrátový

přenos dat v souvislosti s provozováním dráhy a drážní dopravy v ČR v souvislosti

a návazností na Průmysl 4.0 na našem území.

Již dnes Průmysl 4.0 a jeho výzvy ovlivňují výrobní sektor v mnoha odvětvích.

Připravenost a znalostní základna pro jeho kompletní využití je ovšem velmi nízká.

V této práci byl prokázán nástup a potřeby nových technologií v oblastech nejen

průmyslu a dopad technologií na společnost jako celek.

Je důležité se především zamyslet nad komplexními přínosy, které nám tato příležitost

a iniciativa otevírá a nenahlížet na Průmysl 4.0 negativním objektivem.

V praktické části je uvedena připravenost železničního prostředí na tyto výzvy.

Aplikace železniční dopravy jsou analyzovány zejména s ohledem na zjištění četnosti,

bezpečnosti a objemů přenášených dat.

Práce se detailně nevěnuje jen přenosům dat mezi hnacími vozidly (vlaky) a centrálními

informačními systémy, ale nastiňuje i další možnosti využití bezdrátových technologií

pro racionalizaci činností v železniční dopravě.

Přestože u mnoha aplikací nejsou uvedeny představy o rozsahu jejich implementace

(tedy počtu instalovaných zařízení na vozidlech či počtech zařízení používaných

zaměstnanci při výkonu pracovní činnosti atd.), lze předpokládat rapidní nárůst objemů

dat přenášených v ZBPS.

Předložená práce je obecným souhrnem pro řešení dalších projektů, které se budou

zabývat komplexním návrhem řešení transparentní datové komunikace na železnici.

Jsem přesvědčen, že cíl práce s akcentem na platformu Průmysl 4.0 v železničním

prostředí byl naplněn a předkládá objektivní přínosy.
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