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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

C E L K O V Ý P O Č E T B O D U 7 3

TT C E L K O V E H O D N O C E N I A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
Předložená bakalářská práce je rozdělena do 5 částí, které na sebe logicky navazují, v úvodu řešitel
uvádí, proč si téma zvolil a v závěru shrnuje dosažené výsledky. Autor se v bakalářské práci zabývá
vyhodnocením aplikačního potenciálu moderních bezdrátových komunikačních systémů a představuje
na typových příkladech možnosti jejich využití pro komunikaci s vlakovou soupravou a s traťovou
infrastrukturou. Práce detailně řeší přenosy dat mezi hnacími vozidly (vlaky) a centrálními informačními
systémy a zabývá se možnostmi využití bezdrátových technologií pro racionalizaci činností v železniční
dopravě. Na typových příkladech je ukázána provázanost na digitalizaci a elektronizaci přenosu
informací v železniční dopravě s vazbou na Průmysl 4.0. Práce vykazuje 32 % shody, ale to je hlavně v
teoretické části, praktická část je přínos autora. Do celkového hodnocení jsem tuto skutečnost
nezahrnul. Otázka: V čem spatřujete největší překážky při dalším rozvoji a prosazování bezdrátových
komunikačních systémů v železniční dopravě?

/

Datum: 21. květen 2021 Podpis oponenta: / / C t ^ — i

C E L K O V E HODNOCENI:
body známka

0 -30 F - nevyhověl
31 -40 E - dostatečně
41 -50 D - uspokojivě
51 -60 C - dobře
61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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